
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR.43  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  29 ianuarie 2026 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de  29 ianuarie  2026, ora 15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de  29 ianuarie 2026 se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                               HUȘI,  23 ianuarie 2026 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 
 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 43 din 23.01.2026     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 
al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi  

din data de  29  ianuarie 2026 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei  extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului 

Local al municipiului Huşi,din data de 12 decembrie 2025. 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huşi,din data de 18 decembrie 2025. 

 

3. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ședinței ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huşi,din data de 29  decembrie 2025. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.01 din 19.01.2026  privind  alegerea  preşedintelui de şedinţă a  

Consiliului Local al municipiului Huşi  pentru o perioadă  de 3 luni de zile, respectiv luna  

ianuarie 2026 , luna  februarie 2026,  luna  martie 2026– inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.16 din 22.01.2026 privind stabilirea numărului de veterani şi 

văduve de război, persoane cu handicap si asistenţi personali ai acestora, persoane 

persecutate politic si urmasii lor, care au dreptul de a călători gratuit pe mijloacele de 

transport în comun, pe raza municipiului Huşi- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.22 din 22.01.2026 privind aprobarea modificarii si completarii 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare 

nr.1727/2010, incheiat intre Asociatia pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 

Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui, 

Barlad, Husi si Orasul Negresti- Judetul Vaslui (APC VASLUI) si Operatorul Regional 

AQUAVAS S.A., prin Actul Aditional nr.16  - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.25 din 22.01.2026 privind aprobarea tipului de suport alimentar 

acordat elevilor Scolii Gimnaziale “Anastasie Panu” Husi,  in cadrul Programului national 

“Masa Sanatoas” în anul 2026 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.26  din 22.01.2026 privind aprobarea tipului de suport alimentar 

acordat elevilor Scolii Gimnaziale “ Ion Creangă” Husi,  in cadrul Programului national 

“Masa Sanatoasă” în anul 2026 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.02 din 19.01.2026 privind aprobarea schimbării titularului 

contractului de închiriere nr. 20904 din 04.09.2018,  prin inlocuirea partii contractante 

Tudor Nicolae cu Tudor Mihaela – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.03 din 19.01.2026 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere nr.21935 din 22.10.2020, pentru terenul în suprafaţa de 31,50 mp, 

situat în intravilanul municipiului Husi, apartinand domeniului privat al municipiului Husi, 

str.A.I.Cuza, nr.12.I – inițiator primarul municipiului Huși. 



 

11. Proiect de hotărâre nr.04 din 19.01.2026  privind aprobarea concesionării directe a unei  

suprafeţe de teren de 300 mp, aparţinând domeniului privat al municipiului Huşi, aflat in 

proprietatea Municipiului Huşi, situat în Cartier Dric 3, strada  Octavian Cotescu, nr.1C – 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.06 din 19.01.2026 privind aprobarea concesionării directe a unei  

suprafeţe de teren de 297 mp, aparţinând domeniului privat al municipiului Huşi, aflat in 

proprietatea Municipiului Huşi, situat în Cartier Dric 2, strada  Ciprian Porumbescu, nr.63 - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.05 din 19.01.2026 privind emiterea unui aviz de principiu în 

vederea vânzării imobilului – apartament,  aparținând domeniului privat al municipiului 

Huşi, situat în Huși, str. Al.Giugaru, nr.12, bl.9, sc.B, parter, ap.22, jud.Vaslui, către 

actualul chiriaș, doamna  Svadu Natalia– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.08 din 20.01.2026 privind emiterea unui aviz de principiu în 

vederea vânzării imobilului-teren, în suprafață de 302 mp, aparținând domeniului privat al 

municipiului Huşi, situat pe strada Nicolae Malaxa nr.23, către actualul concesionar, dnul 

Tofan Andrei - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.09 din 20.01.2026 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractelor de inchiriere care au ca obiect locuintele din fondul locativ de stat, proprietatea 

municipiului Husi, care apartin domeniului privat al municipiului Husi - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.10 din 20.01.2026 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de concesiune nr.30903 din 20.12.2004, incheiat cu Cabinetul Medical 

Individual dr.Țîrdea-Postelnicu Rodica, pentru spatiul cabinetului medical individual, situat 

in incinta imobilului “Dispensar medical nr.1” din B-dul 1 Mai nr.4, bl.25, parter, in 

suprafata totala de 57,24 mp, apartinand domeniului privat al municipiului Husi - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.11 din 20.01.2026 privind preluarea contractului  de concesiune 

nr.423 din 08.01.2024 pentru terenul in suprafata de 1.853 mp, apartinand domeniului 

privat al municipiului Husi, aflat în proprietatea Municipiului Huși, situat  pe str. Alexandru 

Ioan Cuza, nr.3 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.12 din 21.01.2026 privind aprobarea concesionării unor bunuri din 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Huși, către S.C. 

AQUAVAS S.A. Vaslui - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.13 din 22.01.2026 privind  trecerea  unor bunuri mobile din 

domeniul public al municipiului Huși în domeniul privat al municipiului Huși - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.14 din 22.01.2026 privind aprobarea trecerii unui imobil din 

domeniul privat  în domeniul public al municipiului Huși - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 



21. Proiect de hotărâre nr.17 din 22.01.2026 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.342 din 25.11.2025 privind darea în administrarea Grădiniței cu program prelungit nr.12 

a bunurilor imobile și mobile proprietatea municipiului Huși, județul Vaslui,  aparținând 

Grădiniței cu program prelungit nr.12 , Grădiniței cu Program Prelungit nr.7, Grădiniței cu 

program prelungit nr.13, Grădiniței cu program prelungit nr.8 și ale  Creșei Municipiului 

Huși- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.07 din 19.01.2026 privind  acordarea unui aviz de principiu pentru 

aprobarea Planului Operațional,  parte integrantă a Planului de conformare a Spitalului 

Municipal “Dimitrie Castroian “ Husi, pentru anul 2026 - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

23. Proiect de hotărâre nr.15 din 22.01.2026 privind actualizarea componenței Consiliului 

Comunitar Consultativ constituit la nivelul municipiului Huși și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a acestuia - inițiator primarul municipiului Huși.  

 

24. Proiect de hotărâre nr.20 din 22.01.2026 privind aprobarea Planului de acțiuni/lucrări de 

interes local pentru persoanele majore apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare ale 

Legii Nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare, pentru anul 2026, la nivelul Municipiului Huși- inițiator primarul municipiului 

Huși.  

 

25. Proiect de hotărâre nr.21 din 22.01.2026 privind aprobarea Programului de Acțiune 

Comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială la 

nivelul Municipiului Huși, pentru anul 2026 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotărâre nr.18 din 22.01.2026 privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar 

in suma de 1.218,31 mii lei rezultat din executia bugetelor de venituri si cheltuieli ale 

activitatilor finantate integral din venituri proprii la data de 31.12.2025  - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.19 din 22.01.2026 privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar 

in suma de 351,72 mii lei inregistrat la 31.12.2025, ca sursa de finantare  a cheltuielilor 

sectiunii de dezvoltare buget local 2026 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

28. Proiect de hotărâre nr.23 din 22.01.2026 privind respingerea plângerii prealabile 

nr.426/12.01.2026 formulată de către domnii consilieri Țocu Cătălin, Pascal Petru, Chetran 

Cela-Tamara, Donciu George Răducu împotriva Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Huși nr.409 din 29 decembrie 2025- inițiator primarul municipiului Huși.  

 

29. Proiect de hotărâre nr.29  din 23.01.2026 privind aprobarea   bugetului de venituri si 

cheltuieli   si a anexelor de fundamentare a acestuia a S.C.ECOSALUBRIZARE PREST 

SRL –HUSI pentru anul 2026- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

30. Proiect de hotărâre nr.27  din 23.01.2026 privind  însuşirea de către Consiliul Local al 

municipiului Huși a modificării    inventarului bunurilor mobile si imobile care aparţin 

domeniului public al municipiului Huşi, insusit prin Hotararea Consiliului Local al 

Municipiului Husi nr.21 din 12.04.2001  - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 



 

 

31. Proiect de hotărâre nr.28  din 23.01.2026 privind aprobarea  constituirii  Comisiei 

Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a municipiului Huși și a Regulamentului 

de organizare și funcționare al acesteia- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

32. Diverse. 

 

 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


